
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU41 08/10/2020 
 

Codice A2101A 
D.D. 16 settembre 2020, n. 106 
Comunità di lavoro Regio Insubrica - Assemblea annuale dei soci - Affidamento del servizio 
noleggio sala alla società Alberghiera 3s S.r.l. . Impegno della spesa complessiva di Euro 
390,40 o.f.i. sul capitolo 127379/2020 - CIG ZDD2E49419- 
 

 

ATTO DD 106/A2101A/2020 DEL 16/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Comunità di lavoro Regio Insubrica - Assemblea annuale dei soci - .Affidamento del 
servizio noleggio sala alla società Alberghiera 3s S.r.l. . Impegno della spesa 
complessiva di Euro 390,40 o.f.i. sul capitolo 127379/2020 – CIG ZDD2E49419- 
 

 
Premesso che: 
 
- la Regione Piemonte, nell’ottica di promuovere la cooperazione nell’area italo-svizzera dei Laghi 
prealpini (Ceresio, Lario e Verbano) aderisce dal 2015 alla Comunità di lavoro Regio Insubrica, 
associazione di diritto privato svizzero, con sede a Mezzana - Coldrerio (Svizzera), di cui è membro 
di diritto insieme alla Regione Lombardia e alla Repubblica e Cantone Ticino (Svizzera); 
 
- la Dichiarazione d’Intesa, sottoscritta dai succitati membri di /iritto il 23 giugno 2017, stabilisce 
che venga convocata annualmente l’Assemblea dei soci, l’organo deputato a discutere e approvare 
gli indirizzi della Comunità di lavoro, nonché i conti preventivi e consuntivi della medesima; 
 
- secondo la prassi stabilita tra le Regioni Piemonte e Lombardia e la Repubblica e Cantone Ticino, 
l’organizzazione dell’Assemblea avviene a rotazione sul territorio di uno dei membri che ne assume 
anche i relativi costi preparatori; 
 
- la prossima Assemblea dei soci si terrà il 18 settembre 2020 ad Arona (NO) e in quell’occasione la 
Regione Piemonte assumerà anche la Presidenza annuale della Regio Insubrica. 
 
Si ritiene pertanto opportuno procedere ad individuare una sala per l’evento comoda ai servizi di 
trasporto pubblico e adiacente ad area di parcheggio pubblico, nonché dotata della capienza 
adeguata per rispettare le disposizioni in materia di distanziamento sociale previsti dal DPCM del 7 
settembre 2020 e dal DPGR n. 85 - 10 agosto 2020 per contrastare e contenere il diffondersi del 
virus Covid-19; 
 
visto che l’art. 1, co. 450, della legge 296/2006 - per gli acquisti di beni e servizi di importo 



Pag 2 di 4 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario e inferiori a Euro 5.000,00 - ammette che le 
Amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali possano procedere ai relativi affidamenti anche 
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
ritenuto pertanto di attivare una procedura di acquisizione sottosoglia mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, invitando la società Alberghiera 3S 
srl, società gestionaria dell’Hotel Antares Arona e del Palacongressi Marina e Marcello Salina 
Arona, a far pervenire un’offerta per il servizio sopracitato, in considerazione delle caratteristiche 
della sala; 
 
visto il preventivo formulato dalla società Alberghiera 3S srl per l’affitto della sala e i servizi 
connessi per un importo pari da Euro 390,40 o.f.i. (ns. prot. n. 10525/A2101A dell’11/09/2020); 
 
ritenuto opportuno affidare, con procedura di acquisizione sottosoglia mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, il servizio di affitto sala e servizi 
connessi alla società Alberghiera 3S srl, via Manzoni 10 int. 2 a Gallarate (VA). 
 
rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” in quanto non sta 
riscontrata la presenza di alcun rischio, pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 
3-bis del D.Lgs. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. 106 del 3 agosto 2009, per le modalità di 
svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione 
“…non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e attrezzature 
nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni”, e conseguentemente, non 
sussistono costi per la sicurezza; 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva (DURC) dell’operatore economico Alberghiera 3S srl e che il medesimo è stato oggetto 
di verifica sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal mercato; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’impegno della somma complessiva di Euro 390,40 o.f.i., a favore 
dell’operatore economico Alberghiera 3S srl, società gestionaria dell’Hotel Antares Arona e del 
Palacongressi Marina e Marcello Salina Arona, sul capitolo di spesa n. 127379/2020, che presenta 
la necessaria disponibilità, come riportato nella comunicazione del Settore Comunicazione, Ufficio 
stampa, Relazioni esterne e URP, in data 11/09/2020 di autorizzazione all’utilizzo della predetta 
somma, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
definito e approvato lo schema di lettera di affidamento incarico, allegata alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2020; 
 
visto il capitolo n. 127379/2020 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 



Pag 3 di 4 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva" 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" 

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza" 

• D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive" 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m. e i 

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" 

• L.R. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione" 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 



Pag 4 di 4 

previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in seguito 

all’esito della trattativa diretta, il servizio di affitto sala e servizi connessi per lo svolgimento 
dell’Assemblea annuale dei soci della Comunità di Lavoro Regio Insubrica (CIG ZDD2E49419) 
all’operatore economico Alberghiera 3S srl, società gestionaria dell’Hotel Antares Arona e del 
Palacongressi Marina e Marcello Salina Arona, con sede in via Manzoni 10 int. 2 - Gallarate 
(VA); 

• di impegnare a favore della società Alberghiera 3S srl (beneficiario n. 363603) la somma 
complessiva di Euro 390,40 o.f.i. sul capitolo n. 127379/2020 del bilancio regionale, che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di approvare lo schema di lettera di affidamento d’incarico, allegata alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

• di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di dare atto che il pagamento di cui sopra avverrà ai sensi della legge sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari (decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con legge 17 dicembre 2010, n. 
217, che ha modificato la legge 13 agosto 2010, n. 136) sul conto corrente dedicato del 
beneficiario; 

•  
La presente determinazione verrà pubblicata sul sito della Regione Piemonte – sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b e comma 2, e dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione 
decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 


